
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 193 DEL 21 MAG 2025 

 

 OGGETTO: Affidamento e impegno spesa per rinnovo del servizio di assistenza  
                  tecnica sito web e gestione rete LAN e server di rete per l'anno 2025. 

 
  CIG: B6EA103E9E                                                       

 
Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 

10/2000 approvato con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 
VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/11/2019, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di 

adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 16/04/2025 di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2025-2027, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. 
n. 26855 del 28/04/2025; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 13 del 29/04/2025 con cui è stato 

approvato il Bilancio finanziario gestionale; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. nr. 4; 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2; 
VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________ 

 
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed 

integrazioni 

________________________________________________________________ 

           

                                                                                Il Direttore reggente 
         f.to   Dott. Giuseppe Maurici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

U.O.B. n. 4   

GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Resp.le del Procedimento 
 

Premesso che: 
 

- con Determinazione del Direttore nr. 08 del 25.01.2024, che si richiama nelle 

forme e nei contenuti, è stato affidato, oltre al servizio di fornitura di nr. 60 caselle 
di posta elettronica professionale, mantenimento hosting spazio web e dominio; 
anche l’assistenza tecnica ordinaria, per la durata di anni uno, alla ditta PLA. Net. 

snc con sede in Petralia Soprana nella Fraz. Madonnuzza, al costo complessivo di 
€ 2.074,00 IVA compresa; 

 

Considerato che il servizio di cui sopra ha scadenza al 06.02.2025, si è provveduto 
con le somme a disposizione del capitolo, ad affidare la fornitura di nr. 60 caselle di 
posta elettronica professionale, mantenimento hosting spazio web e dominio, 

posticipando l’affidamento del restante servizio, assistenza tecnica sito web e 
gestione rete LAN e server di rete, ad approvazione del bilancio gestionale; 
 

Considerato che al servizio di assistenza tecnica ordinaria e manutenzione del sito 

web nonché supporto nell’utilizzo del sistema ed ampliamento della struttura del sito 
oltre ad altri interventi ecc. è stata aggiunta un ulteriore servizio inerente il server di 
rete, dal ché si è richiesto un ulteriore preventivo; 
   
Vista la nota del 13.05.2025, assunta al protocollo dell’Ente in pari data al nr 2016, 
con cui ditta PLA Net snc con sede in Petralia Soprana nella Fraz. Madonnuzza, ha 

fatto pervenire preventivo per il rinnovo dei servizi di che trattasi per il costo 
imponibile di € 3.050,00 esclusa IVA al 22 %; 

 

Dato Atto che, per le prestazioni richieste, il preventivo risulta congruo ai prezzi 
offerti; 
 

Richiamato l'art. 50, co. 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, così come recepito dalla 

l.r. n. 12/2023, che riguarda: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 

RICHIAMATO l’art. 49, co. 6 del superiore decreto il quale stabilisce: “è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 

RILEVATO, altresì, che l’importo del servizio rientra nei limiti dettati ai sensi dell’art. 
1, c. 130 della L. n. 145/2018 - la quale indica che esclusivamente per gli affidamenti 

di importo inferiore a 5.000 euro, è ammesso l’affidamento diretto al di fuori del 
mercato elettronico; 
 

RICHIAMATE le Linee Guida n° 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

Richiamato l'art.225, c.2 del Codice il quale prevede che le disposizioni in materia 
di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 e che, la richiesta 

del CIG Codice Identificativo di Gara avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 



dalla PCPD Piattaforma Digitale Nazione Dati, evidenziato anche dalla Delibera ANAC 

n.582 del 13/12/2023 
 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla PLA Net snc con sede in Bivio 

Madonnuzza - Petralia Soprana, assunto al protocollo dell'Ente in data 13.05.2025 al 
nr. 2016 di importo complessivo pari ad € 3.721,00 IVA compresa, sul quale è stato 
apposto il visto di congruità; 
 

VISTO il DURC on-line emesso dall’INAIL prot. n. 44792699 con scadenza al 
24/06/2025 che risulta regolare e la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

legge 136/2010; 
 

RITENUTO che possa procedersi rinnovo del servizio di assistenza tecnica sito web 

e gestione rete LAN e server di rete, che sono servizi inderogabili e necessari per il 
corretto funzionamento delle attività dell'Ente, e per tale scopo, assumere il relativo 
impegno di spesa occorrente sul bilancio corrente esercizio finanziario anno 2025; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;  

  
1. APPROVARE il preventivo, allegato alla presente, trasmesso dalla ditta PLA Net 

snc di Sauro e Scavuzzo con sede in Via Quattrocchi, 49 - Fraz. Madonnuzza - 

Petralia Soprana (PA), P.IVA: 04779030826, per il costo complessivo di € 
3.721,00 (di cui € 671,00 per IVA al 22%), giusto preventivo offerto con nota del 

13.05.2025, assunto al protocollo dell’Ente in pari data prot. nr. 2016; 
 

2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 co.m1 lett. b) del D.lgs. n. 26/2023, alla Ditta 
PLA Net snc di Sauro e Scavuzzo con sede Petralia Soprana (PA), per il rinnovo 

del servizio di assistenza tecnica sito web e gestione rete LAN e server di rete per 
l'anno 2025, che sono servizi inderogabili e necessari per il corretto 

funzionamento delle attività dell'Ente; 
 

3. IMPEGNARE la spesa di complessivi € 3.721,00 sul capitolo 10234 alla voce: 

“spese per servizi di informatizzazione" per l’anno 2025;  
 

4. STABILIRE che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito della 
realizzazione di quanto all’affidamento con la presente, dietro presentazione di 

regolare fattura e presentazione della documentazione prevista dalla normativa 
vigente in materia fiscale e contributiva, con Determinazione del Dirigente.  

 

5. DARE ATTO che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale 
SIOPE corrispondente è il “1030219001” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con 

modificazioni in Legge 217/2010 e il codice identificativo CIG è: B6EA103E9E; 
 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle 

vigenti norme 
 

Il Collaboratore Amm.vo 

   f.to  (Sig. Patrizia M.R. Torre) 
          Il Resp.le del Procedimento 

   f.to  (geom. Alessandro Scelfo) 
 

 
IMP. 309/2025 f.to F.D. I. Potestio 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta per 15 

giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, ______________________ 

 

 

      IL RESPONSABILE                IL DIRETTORE REGGENTE 

                                                                           (Dott. Giuseppe Maurici) 

 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

